
64932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA 19 
ottobre 2023, n. 80
Sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA) assegnata con determinazione dirigenziale n. 39 del 
19.04.2023. Proroga termini di apertura.

Il DIRIGENTE della STRUTTURA PROPONENTE 

In Bari, nella sede della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici, Assistenza Integrativa
Il DIRIGENTE della SEZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”; 
RICHIAMATO il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva l’Atto 
di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA”;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 7.12.2020;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1289 del 28.07.2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30.09.2021; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1734 del 28/10/2021;
VISTO l’art. 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 39 del 19.04.2023 la sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano 
(BA) è stata assegnata alla dott.ssa Vita Masiello nata a   ...omissis...   (...omissis...)   il   ...omissis...   
residente   a ...omissis...(...omissis...) C.F. ...omissis..., utilmente posta nella graduatoria degli idonei, 
pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, al n. ...omissis...;

• con la succitata determinazione è stato altresì stabilito che, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 10 
del 2013, la dott.ssa Vita Masiello, in caso di accettazione della sede farmaceutica, aprisse la farmacia 
entro il termine massimo di sei mesi dalla notifica del provvedimento (ovvero entro il 19/10/2023), 
pena la decadenza dall’assegnazione stessa;

• in data 18.05.2023, con nota acquisita al prot. AOO_197/1720 del 22.05.2023, la dott.ssa Vita Masiello 
ha comunicato che la sede individuata per l’apertura della farmacia in parola era ubicata a Rutigliano, 
presso via Noicattaro n. 92;

• con comunicazione datata 18.10.2023, acquisita al prot. AOO_197/3307 in pari data, la dott.ssa Vita 
Masiello, ha presentato istanza di proroga del termine per l’apertura della sede farmaceutica n. 6 del 
Comune di Rutigliano (BA) per un periodo di sei mesi;

• a supporto della suddetta istanza, la dott.ssa Masiello ha allegato una perizia giurata di tecnico abilitato 
con la quale è stato attestato che il locale individuato presso via Noicattaro n. 92 “… presenta gravi 
difficoltà dal punto di vista igienico‐sanitario e impiantistico nell’eseguire lavori di ammodernamento 
ed adeguamento funzionale” e che vi è “… l’inesistenza – naturalmente all’interno della porzione 



                                                                                                                                64933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

territoriale relativa alla sede territoriale assegnata alla dott.ssa Vita Masiello – di altri locali disponibili 
e/o idonei all’esercizio di una sede farmaceutica”. ritenendo pertanto “….necessaria una proroga di 
almeno 6 mesi per l’apertura…”.

Atteso che:

• l’istanza di proroga della dott.ssa Vita Masiello è stata motivata dalla necessità di “…reperire un nuovo 
locale …” piuttosto che dalla necessità di adeguare quello già individuato alla via Noicattaro n. 92, come 
invece si evince dalla perizia giurata a corredo dell’istanza medesima;

• la motivazione riportata nella suddetta istanza pertanto risulta in contraddizione rispetto a quanto 
attestato dalla perizia giurata presentata a corredo dalla dott.ssa Vita Masiello, secondo cui non vi sono 
ulteriori locali disponibili e/o idonei all’esercizio di una sede farmaceutica nella zona di pertinenza della 
sede n. 6 di Rutigliano;

Considerato, tuttavia, che:

• costituisce interesse pubblico garantire l’espletamento del servizio di assistenza farmaceutica su tutto il 
territorio regionale, ivi incluso il Comune di Rutigliano (BA) mediante l’apertura della sede farmaceutica 
in oggetto;

• dall’istanza di cui sopra, letta in combinato disposto con la succitata perizia giurata, non si evince 
l’impossibilità ad aprire la sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA) nel perimetro assegnato 
(stante l’individuazione del locale sito in via Noicattaro n. 92), seppur di difficile adeguamento;

• il tempo necessario stimato dalla perizia giurata ai fini dell’adeguamento funzionale del suddetto locale 
risulta pari a 6 mesi.

Ritenuto:

• di dover prorogare di ulteriori 6 mesi (ovvero fino al 19/04/2024) il termine assegnato con D.D. n. 39 
del 19.04.2023 per l’apertura della sede farmaceutica.

• di stabilire che tale termine riveste carattere di improrogabilità.

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e del Reg. UE/ 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X): 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato



64934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.
Di prorogare, per le motivazioni richiamate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di 
ulteriori 6 mesi (ovvero fino al 19/04/2024) il termine assegnato con D.D. n. 39 del 19.04.2023 per l’apertura 
della sede farmaceutica n. 6 del Comune di Rutigliano (BA).
Di stabilire che il nuovo termine di cui al punto precedente riveste carattere di improrogabilità;
Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Labbruzzo (g.labbruzzo@regione.puglia.it);
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;
Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla dott.ssa Vita Masiello, al Sindaco 
del Comune di Rutigliano, al Direttore Generale dell’ASL BA, alla Federazione degli Ordini dei farmacisti Italiani 
(F.O.F.I.), agli Ordini dei Farmacisti delle Province pugliesi e al Ministero della Salute, Direzione Generale della 
Digitalizzazione, del Sistema Informativo Sanitario e della Statistica (DGSISS), Ufficio 4.
Di trasmettere copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e agli Assessorati di tutte le 
Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Assistenza Farmaceutica Convenzionata 
Giuseppe Labbruzzo

Istruttore Proposta 
Massimo Ingannamorte

Il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa 
Paolo Stella


